
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2088/2019 о нарушении

процедуры Закупки и порядка заключения договоров

 

27.05.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «ТА «Концепт» (далее также — Заявитель) на действия
Сеченовского Университета (далее также — Заказчик) при проведении конкурса
на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту
здания по адресу: г. Москва, ул. Академика Анохина, д.22, корп.1 для нужд ФГАОУ
ВО Первый МГМУ им. И.М.Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет)
в 2019 году (реестровый № 31907814447, далее — Закупка) в соответствии со ст.
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки. Жалоба мотивирована нарушением
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Закупки
выразилось в неправомерном установлении ограничивающих конкуренцию
требований в конкурсной документации на выполнение работ по капитальному
ремонту здания по адресу: г. Москва, ул. Академика Анохина, д.22, корп.1 для нужд
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.Сеченова Минздрава России (Сеченовский
Университет) в 2019 году (далее - Документация).

При этом представитель Заказчика ходатайствовал об оставлении жалобы без
рассмотрения, поскольку Заявитель не может участвовать в Закупке, и его права
не могут быть нарушены оспариваемыми требованиям Документации.

Согласно пп. «п» п.14 информационной карты, участник Закупки должен являться
членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства (участник должен
предоставить выписку из реестра членов саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства по форме, утверждённой Приказом Ростехнадзора от
16.02.2017 № 58, которая выдана не ранее чем за один месяц до даты окончания
срока подачи заявок, указанного в извещении о проведении конкурса.
Саморегулируемая организация, в которой состоит участник конкурса, должна



иметь компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств. Совокупный
размер обязательств участника конкурса по договорам, которые заключены с
использованием конкурентных способов, не должен превышать уровень
ответственности участника конкурса по компенсационному фонду обеспечения
договорных обязательств.

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что Заявитель не является
членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, то есть он не сможет
принять участие в Закупке.

Заявитель указанное выше обстоятельство на заседании Комиссии не оспаривал.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «ТА «Концепт» (ИНН:7729770875) на действия
Сеченовского Университета (ОГРН:1027739291580) при проведении Закупки
без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Закупки, наложенных письмом
Московского УФАС России от 23.05.2019 № ПО/25204/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


